
Megtehet, néhány h ó n a p  
múlva bezárják Európa 

legnagyobb rézbányáját, 
amelyet valójában meg sem 

nyitottak. A gigászi 
áldozatokkal létrehozott 

recski bánya még mii, 
torzó formájában is 

hatalmas érték. Nemcsak 
az óriási étkészletekről 

van szó, hanem a nagy 
mennyiségű ásványi 

agyagot tartalmazó vízről, 
a szén díoxídban gazdag 

páradós levegőről 
■4L, s a bányában újonnan 

^képződő csodálatosan szép 
és tudományos értékű 

ásványvilágrófis. 
Ha a bányát bezárják, 

megszűnik a vízkiemelés, 
és néhány év múlva 

(a jelenlegi felső színt fölött 
mintegy 850 méterre) 

helyreáll az eredeti 
karsztvízszint; 

ez mindenfajta jnégtekíntési 
| t  lelíetetlenné tesz

a továbbiakban. 
Szerzó'ink a ma még látható, 

természet építette 
csodálatos ásványvilágba 
kalauzolnak él bennünket.



A  R E C SK I 
R É Z É R C  

K RISTÁ LY V IRÁ G A I

Az 1200 méter mélység­
ben lévő bányamező legidő­
sebb ismert földtani képződ­
ményei felsőtriász üledékes kő­
zetek: kvarcit, mészkő és
agyagpala. Ezekre nagy üle­
dékhézaggal felsőeocén mészkő 
és márga, majd szintén felső­
eocén andezit rétegvulkáni 
összlet képződményei tele­
pülnek. A peremi részeken 
mindezeket középső oligocén 
agyagmárga és felsőoligocén ho- 
mokkőrétegek fedik le. Ezek­
be -  az eocén vulkánosság záró 
szakaszában -  nyomult be a 
rézporfiros ércesedést hordozó 
diorit-porjirittest. Ezt követően 
-  főleg az érintkezéshez kö­
zeli részeken -  a diorit- 
porfiritot és az üledék- 
összletet is üjabb magmás kő- 
zettelérek törték át.

A mészkő a magmás érint­
kezéshez közeli részeken 
többféle másodlagos átalaku­
lást is szenvedett. Ezek során 
jöttek létre az ügynevezett 
szkarnos réz- és cinktelepek, 
amelyeket dús piritesedés 
kísér.

A viszonylag jó víztározó 
alaphegységi karbonátos kő­
zetek repedezett, de rossz 
víztározó szubvulkáni kőzet­
tömeget zárnak közbe, s az 
érintkezési zónában egy víz- 
fóldtanilag is átmeneti öv ala­
kult ki.

Az aknák mélyítése, a vá­
gathajtás és a fúrásos feltárás 
során 1,5 - 2 ,0  köbméter/perc 
összhozamú vizet fakasztot­
tak, amelyet folyamatosan a 
felszínre kell emelni. A terü­
let vízutánpótlása egyes véle­
mények szerint a Mátrából 
származik, de nem zárható 
ki a bükki utánpótlás lehető­
sége sem.

A bányában feltárt vizek 
uralkodóan nátrium-hidrogén- 
karbonátos-hloridosak. Az érce- 
sedett zónákban szulfátíarta- 
lom-nüvekedés is tapasztal­
ható. Az oldott anyagtarta­
lom 10-15 gramm literen­
ként, a 18 gramm/litert csak 
néhány fúrás vizei érik el; 
ezek mintegy 90 százalék 
kalcium-kloridot tartalmaz­
nak, melynek származása, il­

letőleg a keletkezése bizony­
talan.

A vizek gaztartalmának 
95-98 százaléka szén-dioxid, 
1 3  százaléka metán, amely a 
vulkánitokban tárolt víz ese­
tében az 50 százalékot is elér­
heti. Kén-hidrogén csak nyo­
mokban fordul elő. A feltárt 
víz 35-45 C-fokos, a geoter­
mikus gradiens értéke e tér­
ségben < 25  m/C-fok.

TUFA­
CSEPPK Ö VEK
Az ásványkiválások forma- 

gazdagsága és nagy képződési se­
bessége jórészt a nagy mélység 
hatásának tudható be. A szűk 
repedésekben szivárgó, nagy 
kőzetnyomásnak kitett víz te­
temes mennyiségű szén­
dioxidot képes elnyelni, és 
emiatt sok nátriumot, kalci­
umot és magnéziumot tud 
oldatban tartani. A fúrólyu­
kakba, a kőzetcsavarok fura­
taiba és a vágatfalak repedé­
seibe jutva a túlnyomás le­
csökken; gyors gáztalanodás 
indul meg, tömeges a bubo­
rékképződés, és az. erősen túlte­
lített oldattá alakult víz he­
lyenként valósággal kispric­
cel a lyukakból. Az oldott ás­
ványi anyagok kiválnak, ki­
csapódnak a vízből, s belőlük 
változatos formaelemek jön ­
nek létre.

Ezek -  dr. Kiss János pro­
fesszor vizsgálatai szerint -  
ásványos összetevőik alapján 
a honi ásványtan egyik legérde­
kesebb színfoltjainak tekint­
hetők.

Az egyik legfeltűnőbb je l­
legzetesség a magnéziumás­
ványok (dypingit, nesqueho- 
nit) nagy gyakorisága, illető­
leg a -  mínusz 890-es szinten 
-  azok túlsúlya a kalcittal és 
aragonittal szemben. Ezek az 
ásványok általában evapori- 
tos összletekben fordulnak 
elő, így azt feltételezhetjük, 
hogy a bányában fakasztott 
vizek a mélyben sóösszletek- 
kel is érintkeznek.

Megnyitása óta a bányaüre­
get fokozatosan kitöltik a kü­
lönféle újonnan keletkezett

ásvány kiválások. Az ilyen kép­
ződmények többsége -  a bar­
langi cseppkövektől eltérően 
-  nem kristályos, hanem a tró­
pusi karszton képződő „tufa- 
cseppköve k ’-hez hasonlóan 
porózus, morzsalékos, „tufasze­
rű”, A felszínre hozva a szára­
zabb levegőn könnyen por­
ladnak; tejfehérek, illetve 
a vas-hidroxidok gyakorta 
barnásvörösre színezik őket; 
a réztartalomtól zöldes ár­
nyalatúra, illetőleg halvány­
kékre festett példányok is 
előfordulnak.

A csepegő vizekből 0,6-1,0 
méter hosszú, mintegy 3 mm 
átmérőjű vékonyfalú csövek, 
úgynevezett szalmacseppkövek 
képződnek. Ezek töréke­
nyek, de kemény, szilánkos 
törésű változataik is föllelhe- 
tők. Növekedésük legfőbb 
akadálya az, hogy önsúlyuk 
alatt összetöredeznek. A he- 
liktitek 1-3 mm átmérőjű, 
szintén csöves felépítésű, de 
ágas-bogas képződmények, 
0 ,8 - 1,0  méter hosszúságúra is 
megnőnek. Valójában a szal­
macseppkövek módosult vál­
tozatai. A vízvezető csövecs­
kék elzáródási helyein ágaz­
nak el; csoportos felépítésük 
buborékfüzérre emlékeztet; 
ez oly módon jön létre, hogy 
a gáztalanodás során fejlődő 
buborékok igyekeznek kisza­
badulni a csőből, a megre­
kedt buborékok helyein 
megvastagszik a cső, és gya­
korta ezek lesznek az elága­
zások kezdőpontjai.

Az intenzíven csöpögő-csorgó 
víz környezetében többnyire 
sztalaktitok, azaz függő csepp­
kövek képződnek; a hosszuk 
1,0 - 1 3  méter, az átmérőjük a 
03 métert is elérheti. Néhol 
a sztalaktitok végén 3 -5  cen­
timéteres algaszakdll is elő­
fordul.

Az álló cseppkövek a csepe­
gő-csurgó pontok alatt ala­
kulnak ki, és általában ha­
rang alakúak. A felső részük 
esetenként sima, kéregszerű, 
lefelé tufalépcsők (tetaraták)

borítják őket. A legnagyobb 
példányuk (ma) mintegy 1 ,2  
méter magas, az átmérője 
több mint 80 centiméter.

BÁ N Y A ­
TO JÁ SO K

A bányában főleg a -  890- 
es szinten található barlangi 
gyöngyökkel rokon, koncent­
rikus héjakból felépülő kép­
ződményeket a helybeliek bá­
nyatojásoknak nevezték el. 
Ezek a II. akna közelében tel­
jes szélességben elborítják a 
főgerincvágat talpát, de más 
vízcsepegéses helyeken is föl- 
lelhetők. A tojások közepé­
ben gyakorta idegen anyagú 
szemcse van. A lecsepegő víz 
energiája folyamatos rezgés­
ben tartja a gyorsan hízó tojá­
sokat, és amíg erre képes, 
azok nem nőnek bele a vágat­
talpat borító vízkőplatóba. A 
plató viszont folyamatosan 
vastagszik, így a tojások 
előbb-utóbb egy-egy csésze 
alakú homorulathan találják 
magukat. Méretük növekedé­
sével azonban állandóan ki­
emelkednek csészéjük aljá­
ról, a csésze feneke és a tojás 
közötti hézagban pedig ki­
csiny másodlagos tojások kiválá­
sa indul meg. Ha a tojások vi­
szonylag ritkán vannak, vagy 
ha a vízszint egészen ala­
csony, akkor az egyedek soká­
ig megőrizhetik különállásu­
kat, és elérhetik az 5-8  centi- 
méteres méretet is. Magasabb 
vízállás esetén azonban foko­
zatosan ellaposodnak. A víz­
szint fölött a képződési se­
besség nagyobb, így kialakul 
a sajátos kalapos tojás. Mikor 
a lecsorgó víz már nem tud­
ja rezegtetni a tojást, az ma­
gába olvasztja a másodlagos 
tojásokat, és fokozatosan be­
lenő a vízkőplatóba. Ez kü­
lönösen látványos akkor, ha 
a vizet a rozsdálló sínek, 
gépalkatrészek vas-hidroxi- 
dokkal telítik, és az a tojá­
soknak a vízszint alatti ré­
szeit barnásvörösre színezi.

Cseppkőképződmények a bányavágatban (n a g y  k é p )  

3-4 centiméteres csőszerű kiválások a bánya 
mínusz 690 méteres szintjéből (k is  k é p )

(Borzsák Péter
és Sásdi László felvételei)
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Olykor a vízszinten kiváló 
mészhártya a tojáshoz nő, és 
így az széles körgallért növeszt. 
Kialakul a sajátos UFO for­
májú bányatojás. „Helyszűké­
ben ” a tojások egymásba nyo­
módnak, de a horpadások el­
lenére többé-kevésbé gömb 
alakúak. Az összefeszülő tojá­
sok így kiékelik egymást, a 
rezgésük hamar megszűnik, 
és a szomszédos példányok 
egybenőve primitív szobrokra 
emlékeztető torz formákat hoz­
nak létre. Végül a tojások egy 
új platószintben forrnak 
össze.

A függőleges vagy a mere­
dek falakon a szivárgó vagy’ 
igen kis hozaméi vizekből lefo­
gások képződnek; nagyobb 
hozamok esetén tetaraták fej­
lődnek ki. A bekérgezések a 
legáltalánosabb képződmé­
nyek, és bármely felületen 
kialakulhatnak; leglátványo­
sabb megjelenéseik a kábele­
ken és a csöveken figyelhe­
tők meg.

Ha kellő mennyiségű a víz- 
utánpótlás, akkor a vágattal­
pakon egybefüggő platók ala­
kulnak ki, amelyek vagy’ réte-

Vázlatos földtani szelvény 
a Recsk É-i bányamező 
környezetében: 1. oligocén 
agyagmárga; 2. felsőeocén 
andezit rétegvulkáni 
összlet; 3. felsőeocén 
diorit-porfirit, kvarc-diorit- 
porfirit szubvulkáni test;
4. felsőtriász-jura (?) 
agyagpala; 5. felsőtriász- 
jura kvarcit és kovapala;
6. felsőtriász-jura mészkő;
7. tektonikai vonal;
8. bányavágat (Földessy J - 
né és Zelenka T. nyomán)

gazdag vizei barnászöld vagy' 
kékeszöld színűre festik.

A fúrásokból feltörő vizek 
oldott anyagából 1 0 -2 0  centi­
méter magas forráskápok 
épülnek föl. Ezek többsége 
fölül meredek, lefelé lankás 
tetaratalépcsők sorozatává 
szelídül. A valódi gejzírek­
hez hasonlóan időszakos víz­
gáz kitöréseket produkálnak, s a 
főkúp oldalában m ég szöke­
vényforrások is kialakulnak.

A kisebb vízhozamú fúrólyu­
kak némelyike körül laposan 
szétterülő tetaratalépcső épül 
föl. Ezekben a lyuk szájánál 
egy pár deciméter átmérőjű 
krátertó alakul ki, s benne vö­
rösalgák tenyésznek. A krá­
tertóban féregcsőszerű lyu­
kakon -  a gáztalanodás jele i­
ként -  buborékok buggyan­
nak föl az algaszőnyeg alól.

Igen gyakori formaelem  
maga a tetarata, amely az 
áramló vizekből válik ki, és 
úgyszólván mindent beborít. 
Meglepő azonban az, hogy 
függőleges, sőt mi több, aláhaj- 
ló felületeken is előfordul. A 
medencék belsejében kris- 
/íí/v/iíképződmények találha­
tók igen nagy' mennyiség­
ben. A csorgákban, ha gyors 
a víz áramlása, áramlási fod­
rok (legyezők) alakulnak ki. 
Az álló vagy a lassan áramló 
vizekből mészhártyak csapód­
nak ki, s ezeket a felületi fe­
szültség tartja a víz felszínén; 
gyakran lemezekre töredez­
nek, lesüllyednek és összece- 
mentálódnak.

A bányában csak a mínusz 
690 méteres szinten, a 22. vá­
gatból ismerjük a csöveket; 
ezek a csorga mészkiválásain

ges szerkezetűek, vagy a be­
nőtt bányatojások miatt du- 
doros felüietűek. Az említett 
II. akna alján mésztufaképződés 
folyik, amely'ben szintén sok 
bányatojás fordul elő.

BO RSÓ K Ö VEK ,
KRISTÁLY-

P A M A C S O K ,
F O R R Á SK Ú PO K

A szétspriccelt, illetőleg az 
elporlasztott (aeroszol) vizek­
ből borsókövek válnak ki, de 
ezek csak részben hasonlíta­
nak a hévizes barlangokból 
ismert borsókövekhez, ezek 
ugyanis bibircsókszerűen he­
lyezkednek el. Valódi, víz 
alatt képződő borsóköveket a 
bányából -  egyelőre? -  nem  
ismerünk. A szétspriccelő 
vízben lévő oldott ásványi 
anyag a fröccsenések helyén 
gyakorta ágas-bogas halma­
zok, kristálypamacsok formá­
jában válik ki: ezeken -  he­
lyenként -  kéregszerű bevo­
natok, megvastagodások ala­
kulnak ki, és így korallszerű- 
en elágazó képződmények 
jönnek létre.

A vágattalp és az oldalfal 
érintkezésénél gyakoriak a 
hólyagok halmazára em lé­
keztető puffancsok, ezeket a 
vágatok vasban és rézben

és a lesüllyedt mészhártyatö- 
redékeken, mindig alulról 
fölfelé, az áramlás irányával 
megegyező dőléssel nőnek. 
Átmérőjük 2-3 mm, a hosz- 
szuk nem több 3-4 cm-nél. A 
gyakoriságuk váltakozó: he­
lyenként ritkán, másutt szo­
rosan egy más mellett talál­
hatók, s az egymáshoz köze­
liek később közös csővé forr­
hatnak össze. Kiválásuk nagy 
valószínűséggel a buboré­
kokból indul el, a gáztalano­
dás folytán a buborék folya­
matosan növekszik, majd egy 
bizonyos nagyság elérése 
után felszáll, és egy vékony 
gyűrűszerű ásványkiválást 
hagy a tapadási hely'én. A ké­
sőbbiekben a csőkezdemé­
nyekben kifejlődő újabb bu­
borékok egyre nagyobb mé­
reteket érnek el, kitöltik az 
addig képződött teljes cső­
szakaszt. A megrekedő bubo­
rékok felszínén belső, gömb­
szeletszerű lezáródások ala­
kulnak ki -  csövenként akár 
több is.

A stagnáló vizekben gömbki­
válások lelhetők föl. A gázta­
lanodás során keletkező bu­
borékok a vízszínen kialaku­
ló ásványlemezek alsó felüle­
tén feltapadnak, és a fázisha­
táron megindul az ásvány­
kiválás. A kialakult göm- 
böcskék falvastagsága a ti- 
zedmillimétert sem éri el.

Az eddigiekben leírt ás- 
ványkiválásoknak sok a ro­
kon vonásuk a barlangi 
cseppkőképződés menetével, 
és számos formai hasonlóság 
is kimutatható közöttük. A 
keletkezés feltételei termé­
szetesen alapvetően eltérnek 
a barlangok, illetőleg a recs­
ki bányatérség esetében. E 
feltételek elemzéseinek ada­
taiból kiszámítható, hogy a 
recski mélyszinti bányában a 
cseppkőképződés mintegy 
tizenkétezerszer gyorsabb, 
mint például az aggteleki 
barlangban. E szemünk előtt 
formálódó ásványvilág nem  
csupán érdekesség, hanem a 
tudomány számára is felbe- 
csülhetetlenúl értékes. Ezért 
is sajnálhatjuk, ha mégis el­
zárja előlünk a karsztvíz...

Fügedi P.
Nádor A. 

és Sásdi L.
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